Дело № 1-85/2024

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Ивдель 22 октября 2024 года

Ивдельский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего судьи Васильковской О.И.,

при секретаре судебного заседания Гавриловой Н.А.,

с участием государственного обвинителя- помощника прокурора г. Ивделя Соколовой С.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника- адвоката Марчук А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.321 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил дезорганизацию деятельности учреждений, обеспечивающих изоляцию от общества, то есть применение насилия, не опасного для жизни и здоровья осужденного, угроза применения насилия в отношении его, из мести за оказанное им содействие администрации учреждения.

Преступление им совершено в гор.Ивделе Свердловской области при следующих обстоятельствах.

В период до 01.08.2023, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в неустановленном месте организовал интернет-сообщество «

<

данные изъяты>», а также привлек к участию в нем неустановленных модераторов, размещавших материалы на странице интернет-сообщества «

<

данные изъяты>» в социальной сети «

<

данные изъяты>», телеграм-каналах «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» в интернет- мессенджере «

<

данные изъяты>», и канале «

<

данные изъяты>» видео-хостинга «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», которые согласно заключению специалиста № от 17.05.2024, содержат информацию, направленную на возбуждение социальной ненависти и вражды в отношении представителей группы лиц из числа заключенных (в том числе лиц, отбывших срок наказания), оказывающих содействие сотрудникам пенитенциарных учреждений Российской Федерации; и в отношении сотрудников правоохранительных органов Российской Федерации (Федеральной службы исполнения наказаний - далее по тексту ФСИН России, Министерства Внутренних дел - далее по тексту МВД России, Федеральной службы безопасности - далее по тексту ФСБ России), осуществляющих свою деятельность в соответствии с законодательством Российской Федерации, а также содержат побуждения к насильственным действиям в отношении представителей группы лиц из числа заключенных (в том числе лиц, отбывших срок наказания), оказывающих содействие сотрудникам пенитенциарных учреждений Российской Федерации, а также оправдание и угрозу совершения насильственных действий в отношении указанной группы осужденных лиц по мотивам социальной ненависти и вражды.

ФИО1, являясь осужденным, отбывающим наказание в виде лишения свободы в исправительном учреждении уголовно-исполнительной системы России, применил в отношении другого осужденного насилие, не опасное для жизни и здоровья, а также высказал угрозу применения насилия, из мести за оказанное таковым осужденным содействие администрации исправительного учреждения при следующих обстоятельствах.

На основании приговора Ивдельского городского суда от дд.мм.гггг ФИО1 осужден за совершение преступления преступление против государственной власти, интересов государственной службы и службы в органах местного самоуправления к лишению свободы на срок 4 года 8 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. Во исполнение указанного приговора суда ФИО1 с 03.05.2023 этапирован в федеральное казенное учреждение «Исправительная колония № Главного управления Федеральной службы исполнения наказания по Свердловской области» (далее по тексту - ФКУ ИК-№), расположенное по адресу: 

<

адрес>.

Также, на основании приговоров Свердловского областного суда от дд.мм.гггг и Орджоникидзевского районного суда 

<

адрес> от дд.мм.гггг М. осужден к лишению свободы на общий срок 22 года с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. Во исполнение указанных приговоров с 27.11.2018 М. этапирован в ФКУ ИК-№.

В период с 01.04.2023 по 18.01.2024, ФИО1, использующий сотовый телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета, 1МЕI1:№, IMEI2: 861№, на котором есть доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в социальной сети «

<

данные изъяты>» и мессенджере «

<

данные изъяты>», используя профили, привязанные к абонентскому номеру оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» №, подписался на страницы сообщества «

<

данные изъяты>» и стал активно знакомиться с материалами размещенными на указанных страницах.

Неустановленный следствием модератор, в период до 18.01.2024, находясь в неустановленном следствием месте, действуя умышленно, совместно и согласованно, под руководством лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде применения насилия к осужденным, либо угроз применения насилия в отношении осужденных с целью воспрепятствовать исправлению осужденных или из мести за оказанное ими содействие администрации учреждения или органа уголовно-исполнительной системы, разместил на страницах сообщества «

<

данные изъяты>» в социальной сети «

<

данные изъяты>», телеграм-канале «

<

данные изъяты>», информацию, направленную на возбуждение социальной ненависти и вражды в отношении представителей группы лиц из числа заключенных (в том числе лиц, отбывших срок наказания), оказывающих содействие сотрудникам пенитенциарных учреждений Российской Федерации, а также содержащую побуждения к насильственным действиям в отношении представителей группы лиц из числа заключенных (в том числе лиц, отбывших срок наказания), оказывающих содействие сотрудникам пенитенциарных учреждений Российской Федерации, а также оправдание и угрозу совершения насильственных действий в отношении указанной группы лиц по мотивам социальной ненависти и вражды, тем самым склоняя других лиц к совершению преступлений путем размещения информации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», то есть другим способом.

После изучения вышеуказанной информации, размещенной неустановленным следствием модератором сообщества, в период до 18.01.2024 на страницах сообщества «

<

данные изъяты>» в социальной сети «

<

данные изъяты>», телеграм-канале «

<

данные изъяты>», у ФИО1, подстрекаемого неустановленным следствием модератором, возник преступный умысел, направленный на дезорганизацию деятельности учреждения, обеспечивающего изоляцию от общества, а именно применения насилия, не опасного для жизни или здоровья осужденного, из мести за оказанное им содействие администрации учреждения, а равно на применение насилия в отношении осужденных лиц, которые в ходе отбывания наказания в ФКУ ИК- № оказывают содействие администрации учреждения.

18.01.2024 в период с 10 часов 00 минут до 11 часов 00 минут ФИО1, находясь в помещении раздевалки для хранения личных вещей осужденных ФКУ ИК-№ ГУФСИН России по Свердловской области, обладая информацией из интернет-сообщества «

<

данные изъяты>», размещенной в отношении ранее судимого и отбывавшего наказание в виде лишения свободы на территории Свердловской области М. с прозвищем «С.», оказывавшего содействие администрации учреждения, в котором последний отбывал наказание за ранее совершенные преступления, находясь в указанном помещении, реализуя ранее возникший умысел на применение насилия в отношении осужденных из мести за оказываемое или оказанное ими ранее содействие администрации исправительных учреждений, решил применить к М. насилие, не опасное для жизни и здоровья.

Так, 18.01.2024 в период с 10 часов 00 минут до 11 часов 00 минут ФИО1, находясь в помещении раздевалки для хранения личных вещей ОСУОН осужденных ФКУ ИК-№ ГУФСИН России по Свердловской области, по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, разделяя идеи интернет-сообщества «

<

данные изъяты>» о применении насильственных действий в отношении представителей группы лиц из числа заключенных ранее оказывавших содействие сотрудникам пенитенциарных учреждений Российской Федерации, из мести за оказанное М. содействие администрации учреждения, нанес не менее 2-х ударов руками в область лица М., при этом ФИО1 высказывал негативную оценку оказываемому М. содействию администрации учреждения. В результате применения насилия, не опасного для жизни и здоровья. М. была причинена физическая боль и нравственные страдания.

Органы предварительного следствия действия ФИО1 квалифицировали по ч.1 ст.321 Уголовного кодекса Российской Федерации- дезорганизация деятельности учреждений, обеспечивающих изоляцию от общества, то есть применение насилия, не опасного для жизни и здоровья осужденного, угроза применения насилия в отношении его, из мести за оказанное им содействие администрации учреждения.

Санкция ч.1 ст.321 Уголовного кодекса Российской Федерации предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок до пяти лет.

Подсудимый ФИО1 заявил о своем согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу.

Защитник Марчук А.В. поддержала заявленное подсудимым ФИО1 ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу.

Судом установлено, что подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Данное ходатайство заявлено ФИО1 добровольно, после проведения консультации с защитником.

Потерпевший М. (т.1 л.л. 176), государственный обвинитель Соколова С.В. не возражают против постановления приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу.

С учетом изложенного, суд находит возможным постановить приговор по уголовному делу в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства.

Изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд действия ФИО1 квалифицирует по ч.1 ст.321 Уголовного кодекса Российской Федерации- дезорганизация деятельности учреждений, обеспечивающих изоляцию от общества, то есть применение насилия, не опасного для жизни и здоровья осужденного, угроза применения насилия в отношении его, из мести за оказанное им содействие администрации учреждения.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные, характеризующие личность виновного, состояние его здоровья, влияние назначенного наказание на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным.

ФИО1 совершил умышленное преступление средней тяжести, ранее судим (т.1 л.д. 158-160), по месту отбытия наказания в ФКУ ИК-№ характеризуется удовлетворительно (т.1 л.д. 161-163), на учете у врача психиатра, нарколога не состоит (т.1 л.д. 165).

Из материалов дела следует, что ФИО1 в протоколе явки с повинной от 15.05.2024 собственноручно сообщил о своей причастности к преступлению (т.1 л.д. 128-120), в ходе предварительного следствия давал показания об обстоятельствах совершенного им преступления (т.1 л.д. 145-149), подтвердил свои показания на месте 18.07.2024 (т.1 л.д. 150-156). Такую позицию ФИО1 в деле, основанную на добровольном сообщении органу, осуществляющему уголовное преследование, обстоятельств, имеющих значение для дела, суд расценивает как явку с повинной, активное способствование расследованию преступления.

С учетом изложенного, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд, на основании п.п.«г,и» ч.1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, признает: наличие малолетних детей у виновного; явку с повинной, активное способствование расследованию преступления.

В соответствии с ч.2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает: признание вины; раскаяние в содеянном; состояние здоровья.

Поскольку ФИО1 совершил умышленное преступление средней тяжести, имея не снятую и не погашенную в установленном законом порядке судимость по приговорам Красноуфимского районного суда Свердловской области от дд.мм.гггг, от дд.мм.гггг, Ивдельского городского суда Свердловской области от дд.мм.гггг, которыми он был осужден к реальному лишению свободы за совершение им в совершеннолетнем возрасте умышленных, в том числе тяжких преступлений, суд на основании ч.1 ст. 18 Уголовного кодекса Российской Федерации, в действиях ФИО1 признает рецидив преступлений.

С учетом изложенного, обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, суд, на основании п. «а» ч.1 ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, признает рецидив преступлений.

Не усматривая исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного подсудимым ФИО1, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для применения ФИО1 при назначении наказания положений ст. 64, ч.3 ст. 68, ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Поскольку судом установлено обстоятельство, отягчающее ФИО1 наказание, отсутствуют правовые основания для применения ч.1 ст.62, ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

С учетом изложенного, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы в соответствии с положениями ч.5 ст. 62, ч.2 ст. 68 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Как следует из материалов уголовного дела, приговором Ивдельского городского суда Свердловской области от дд.мм.гггг ФИО1 осужден по ч.3 ст.291 УК РФ, то есть за совершение тяжкого преступления, совершенного в условиях особо опасного рецидива. Исходя из чего, при определении вида исправительного учреждения суд руководствуется положениями п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ и местом отбывания наказания ФИО1 следует назначить исправительную колонию особого режима.

Поскольку уголовное дело в отношении ФИО1 рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, то процессуальные издержки, в силу п. 10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, взысканию с подсудимого не подлежат.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями ч.3 ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.314-316 Уголовно- процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.321 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 8 месяцев.

На основании ст. 70 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности приговоров к назначенному наказанию по данному приговору частично, в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы, присоединить неотбытую часть наказания по приговору Ивдельского городского суда Свердловской области от дд.мм.гггг, окончательно ФИО1 к отбыванию наказания назначить 3 года 2 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении изменить на содержание под стражей, взяв его под стражу в зале суда 22.10.2024.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть ФИО1 время содержания под стражей в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима с 22.10.2024 до дня вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Ивдельский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 Уголовно- процессуального кодекса Российской Федерации, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Судья (подпись) О.И. Васильковская